
Transformace 
teplárenství v ČR
- v kontextu (nejen) 
klimatických cílů EU a ČR 
do roku 2030 a 2050

￭ Tomáš Voříšek, SEVEn Energy, s.r.o.

￭ Webinář CBCSD Energetika (11. února 2021)  



Obsah

￭ Jaká jsou východiska 

￭Proč je teplárenství (v současné) podobě neudržitelné

￭ Jaké kroky jsou nezbytné (a v jaké časové souslednosti)

￭ Jak může / by měl stát pomoci

1 2 3    4     5     6 7     8    9    10 11    12    13    14    15



Teplárenství v ČR v roce 2019
￭Výroba a dodávka tepla do SZT v ČR (Zdroj: ERÚ):

31     2     3 4     5     6 7     8    9    10 11    12    13    14    15



Seznam hlavních 
teplárenských zdrojů v zemi   
￭„Tradiční“ teplárenství v ČR reprezentuje 

~ 40 zdrojů typu KVET spalujících uhlí 

￭Roční výroba užitečného tepla 

(tj. vyráběného společně s elektřinou) 

převyšuje 15 TWh, tj. celkem přes 50 mil. GJ 

￭Celkový tepelný výkon (potřebný k uvedeným 

dodávkám tepla do SZT) dosahuje 4-5 tis. MW

Elektrárna Mělník I 2970 800
Elektrárna Třebovice 1200 300
Elektrárna Opatovice 1080 300
Teplárna Trmice 900 300
Plzeňská teplárenská, a.s. 810 200
Teplárna Karviná 630 200
Teplárna Vřesová 540 200
ŠKO-ENERGO, s.r.o. 540 200
Energetika Třinec, a.s. 540 200
Teplárna Olomouc 540 200
Teplárna Komořany 540 200
Teplárna Otrokovice a.s. 450 100
Teplárna České Budějovice, a.s. 450 100
Teplárna Přerov 400 100
Elektrárna Ledvice ČEZ 360 100
Teplárna Zlín 360 100
Lovochemie 360 100
Elektrárna Prunéřov ČEZ 270 100
Elektrárna Kolín 270 100
Plzeňská energetika a.s. 180 100
Ústí nad Labem Energy 180 100
Teplárna Frýdek Místek 180 100
Dětmarovice 180 100
Příbram 180 100
Teplárna Strakonice, a.s. 180 100
Teplárna Planá nad Lužnicí 180 100
Elektrárna Hodonín 180 100
Teplárna Tábor, a.s. 180 100
Teplárna Přívoz 250 70
Teplárna Písek, a.s. 90 30
Teplárna Chomutov 90 30
RWE energo Náchod 90 30
Teplárna Krnov 90 30
Žďár nad Sázavou 90 30
Litoměřice 90 30
Teplárna Ostrov nad Ohří 90 30
Teplárna Černožice nad Labem 90 30
Teplárna Dvůr Králové nad Labem 90 30
Celkem 15 890 4 500

Tomu 
odpovídající 

tepelný výkon 
zdroje [MW] 

Odhadovaná 
výroba tepla 
[GWh/rok]

Seznam výroben KVET z uhlí, 
které teplo dodávají do SZT 

1     2     3    4 5     6 7     8    9    10 11    12    13    14    15



Jaká je úroveň teplárenství v ČR… 
… z hlediska výroby elektřiny
￭Výroba elektřiny a tepla ve výrobnách KVET:

￭Průměrný teplárenský modul – uhelné KVET ~ 1 : 3,85, na ZP ~ 1 : 1,87

51     2     3    4     5 6 7     8    9    10 11    12    13    14    15



Jaká je úroveň teplárenství v ČR… 
… z pohledu uhlíkové stopy 
￭V případě výtopenské výroby tepla:

￭ Zdroj spalující uhlí (ηvyr 85%, ηdistr 85%): ~ 500 kg/MWh

￭ Zdroj spalující zemní plyn (ηvyr 95%, ηdistr 85%): ~ 250 kg/MWh

￭V případě výroby tepla v režimu KVET:

￭ Hodnoty závisí na způsobu alokace spotřeby paliva na T a E

￭ V ČR je (při členění nákladů vč. povolenek) běžné, že veškeré přínosy KVET 

alokovány na výrobu elektřiny – pak teplo jako by bylo vyráběno výtopensky... 

61     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11    12    13    14    15



Co to tedy znamená pro různé scénáře růstu 
cen povolenek…
￭Dopad do ceny tepla pro konečné zákazníky v případě SZT se 

zdrojem tepla spalujícího uhlí:

￭ Cena povolenky 30 EUR/t …………………  110 Kč/GJ bez DPH

￭ Cena povolenky 50 EUR/t …………………  180 Kč/GJ bez DPH

￭ Cena povolenky 80 EUR/t …………………  280 Kč/GJ bez DPH

￭Dopad do ceny tepla pro konečné zákazníky v případě SZT 

využívajícího zemní plyn (výtopensky) – přibližně 50 %...

1     2     3    4     5     6 7 8    9    10 11    12    13    14    15



Podíl KVET dle jednotlivých zemí EU

8

Data source: European Commission, Eurostat, 2019
1     2     3    4     5     6 7     8 9    10 11    12    13    14    15



Struktura výroben KVET v rámci EU 
dle druhu využívaného paliva

9

Data source: Cogen Europe

1     2     3    4     5     6 7     8    9 10 11    12    13    14    15



Závěry:

￭ Teplárenství v ČR může vyrábět 

významně větší množství 

elektřiny v režimu KVET – 15-20 

TWh (bude-li ve větší míře 

využívat ZP) 

￭ Významně to přispěje ke snížení 

emisí CO2 z energetiky – o 10-15 

mil. tun ročně…

1     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11    12    13    14    15



Elektroenergetika v ČR v letech 2014-2019

111     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11 12    13    14    15



Palivové výrobny elektřiny jsou v ČR naprosto 
nezbytné minimálně příštích 15-20 let…

1     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11    12 13    14    15



Konverze na ZP napomůže 
k dalším navazujícím změnám…
￭ Provoz výroben KVET na ZP by byl soustředěn do odběrových maxim a 

podpůrných služeb 

￭ Výrobny by nastartovaly další navazující „dekarbonizační“ opatření 

(snižování tepelných ztrát ve výrobě a distribuci atd.) a podpoří nástup 

tepelných čerpadel v teplárenství  

￭ Jejich lokalizace by byla možná přímo do urbanizovaných oblastí a 

napomohla by k vyšší energetické bezpečnosti & elektrifikaci dopravy  

1     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11    12    13 14    15



Příklad aplikace na SZT v Praze

￭ Prodej tepla: ~ 2,9 mil. MWh/rok

￭ Výkon: > 1,5 tis. MWt, > 130 MWe

￭ Délka sítí: ~ 670 km 

￭ Struktura zdrojů:

~ 2,6 mil. MWh/rok (EMĚ), 

~ 0,2 mil. MWh/rok (ZEVO)

￭ ~ 6 mil. MWh/rok (Zdroje na ZP)

￭ Prům. EF CO2: ~ 0,39 t/MWht,prod

1     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11    12    13    14 15



Děkuji za pozornost.

￭Tomáš Voříšek, technický ředitel SEVEn Energy, s.r.o.

Email: tomas.vorisek@svn.cz, tel.: 224 252 115

1     2     3    4     5     6 7     8    9    10 11    12    13    14    15

mailto:tomas.vorisek@svn.cz

	Transformace teplárenství v ČR��- v kontextu (nejen) klimatických cílů EU a ČR �do roku 2030 a 2050�
	Obsah
	Teplárenství v ČR v roce 2019
	Seznam hlavních teplárenských zdrojů v zemi   
	Jaká je úroveň teplárenství v ČR… �… z hlediska výroby elektřiny
	Jaká je úroveň teplárenství v ČR… �… z pohledu uhlíkové stopy 
	Co to tedy znamená pro různé scénáře růstu cen povolenek…
	Podíl KVET dle jednotlivých zemí EU
	Struktura výroben KVET v rámci EU �dle druhu využívaného paliva
	Závěry:
	Elektroenergetika v ČR v letech 2014-2019
	Palivové výrobny elektřiny jsou v ČR naprosto nezbytné minimálně příštích 15-20 let…
	Konverze na ZP napomůže �k dalším navazujícím změnám…
	Příklad aplikace na SZT v Praze
	Děkuji za pozornost.

